Respecto a la primera cuestión, en qué momento adquiriría el comprador la propiedad de la cosa, recordaremos que el vendedor no estaba obligado, en Derecho Romano clásico, a hacer propietario de la cosa vendida al comprador, sino a ponerlo en posesión de la misma, aunque esta entrega, la *traditio*, al tener la *emptio* como *iusta causa*, producía la adquisición por parte del *accipiens*, si el *tradens* era propietario. Así lo exponen claramente varios textos. Gayo en sus *Institutiones*, 2.20, afirma que si te entregare un vestido, u oro o plata, sea a causa de una venta, o de una donación o por otra causa, inmediatamente se hace tuya la cosa, siempre que yo fuere propietario.

Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim.

17 La distinción entre permuta y compraventa aparece en *Paul. ad ed.* D. 18.1.1pr.-1, donde recoge las controversias entre Sabino, Casio, Nerva y Próculo, y unos pasajes de Homero, que quizás no sean una mera ornamentación, sino que nos estén advirtiendo, de pasada, que, en la mentalidad helénica, no se superó jamás tal distinción.

En el mismo sentido, *Ulp. 32 ad ed. D.19.1.11.2*, señala que la obligación del vendedor era entregar la cosa, de la que el comprador se hacía dueño, si el vendedor lo era, y, si no lo era, respondía por evicción, si se hubiese pagado o garantizado el precio¹⁸:

Et in primis ipsam rem praestare venditorem oportet, id est tradere: quae res, si quidem dominus fuit venditor, facit et emptorem dominum, si non fuit, tantum evictionis nomine venditorem obligat, si modo pretium est numeratum aut eo nomine satisfactum. emptor autem nummos venditoris facere cogitur.

Al hacerse propietario el comprador por la *traditio*, podía reivindicar la cosa como dice *Ulp.17 ad ed. D.6.1.41.1*:

Si servus mihi vel filius familias fundum vendidit et tradidit habens liberam peculii administrationem, in rem actione uti potero. sed et si domini voluntate domini rem tradat, idem erit dicendum: quemadmodum cum procurator voluntate domini vendidit vel tradidit, in rem actionem mihi praestabit.

Pero no antes de habersele hecho la entrega, como señala *Call. 2 ed. monit. D.6.1.50pr.*:

Si ager ex emptionis causa ad aliquem pertineat, non recte hac actione agi poterit, antequam traditus sit ager tuncque possessio amissa sit.

Lo mismo establece el Código civil español, en su arts. 609:

... La propiedad y los demás derechos sobre los bienes se adquieren... por consecuencia de ciertos contratos mediante la tradición.